
 
Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.04.2024 № 1795

Великий Новгород

О внесении изменений в Административный регламент 
предоставления муниципальной услуги "Присвоение 

адреса объекту адресации, изменение, 
аннулирование адреса"

В соответствии с Правилами присвоения, изменения и аннулирования адресов, 

утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 19 ноября 

2014 г. № 1221, Администрация Великого Новгорода постановляет:

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной 

услуги "Присвоение адреса объекту адресации, изменение, аннулирование адреса", 

утвержденный постановлением Администрации Великого Новгорода от 23.08.2021 

№ 4480 (в редакции постановления Администрации Великого Новгорода 

от 13.01.2023 № 102), следующие изменения:

1.1. В пункте 1.2.5 слова "От имени лиц, указанных в пункте 1.2.1 настоящего 

Административного регламента" исключить;

1.2. В абзаце четвертом пункта 1.3.1 цифры "8(8162)994-038, 994-070" заменить 

цифрами "8(8162)994-064, 994-050, 994-079";

1.3. Абзац второй пункта 1.3.2 изложить в следующей редакции:

"на официальных сайтах Администрации Великого Новгорода в сети 

"Интернет" по адресу: http://adm.nov.ru в разделе "Градостроительство" и по адресу: 

http://velikij-novgorod-r49.gosweb.gosuslugi.ru;";

1.4. В абзаце седьмом пункта 1.3.3 слова "на официальном сайте" заменить 

словами "на официальных сайтах";

consultantplus://offline/ref=C4A4886F2C8474044247A1494925A9858CBEA680C0015CAD7D6587FCC49DBD1F33695A045D12EF8E3C7CC6R6Y5H
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=104495&dst=100023
file:///C:/C:/Users/leuma/AppData/Local/Temp/notes29D884/%C3%90%C2%9F%C3%91%C2%80%C3%90%C2%BE%C3%90%C2%B5%C3%90%C2%BA%C3%91%C2%82%C3%90%C2%B8%C3%90%C2%B8%C3%90%C2%BD%C3%91%C2%84%C3%90%C2%BE%C3%91%C2%80%C3%90%C2%BC%C3%90%C2%B0%C3%91%C2%86%C3%90%C2%B8%C3%90%C2%BE%C3%90%C2%BD%C3%90%C2%BD%C3%91%C2%8B%C3%90%C2%B5%C3%90%C2%BC%C3%90%C2%B0%C3%91%C2%82%C3%90%C2%B5%C3%91%C2%80%C3%90%C2%B8%C3%90%C2%B0%C3%90
http://velikij-novgorod-r49/


2

1.5. В абзаце пятом пункта 1.3.4 слова "адреса официального сайта" заменить 

словами "адресов официальных сайтов";

1.6. В абзаце третьем пункта 1.3.7 слова "30 дней" заменить словами "5 рабочих 

дней";

1.7. В абзаце третьем пункта 1.3.8 слова "на официальном сайте" заменить 

словами "на официальных сайтах";

1.8. В пункте 2.3.1:

абзацы второй и третий дополнить словами "с приложением выписки из 

государственного адресного реестра об адресе объекта адресации";

абзац четвертый дополнить словами "с приложением уведомления об 

отсутствии сведений в государственном адресном реестре";

1.9. Подраздел 2.4 изложить в следующей редакции:

"2.4. Срок предоставления муниципальной услуги

Муниципальная услуга предоставляется:

в случае подачи заявления на бумажном носителе в срок не более 10 рабочих 

дней со дня поступления заявления с приложенными к нему документами в комитет;

в случае подачи заявления в форме электронного документа в срок 

не более 5 рабочих дней со дня поступления заявления с приложенными к нему 

документами в комитет.";

1.10. Подраздел 2.18 дополнить пунктом 2.18.7 следующего содержания:

"2.18.7. В случае выявления опечаток и ошибок в документах, являющихся 

результатом предоставления муниципальной услуги, заявитель вправе обратиться в 

комитет с заявлением об исправлении опечаток и ошибок.

Исправление допущенных опечаток и ошибок в документах, являющихся 

результатом предоставления муниципальной услуги, осуществляется в следующем 

порядке:

заявитель при обнаружении опечаток и ошибок в документах, являющихся 

результатом предоставления муниципальной услуги, обращается лично либо через 

своего представителя в комитет с заявлением о необходимости исправления опечаток 

и ошибок, в котором содержится указание на их описание (заявление подается в 

произвольной форме);

комитет при получении заявления, указанного в абзаце третьем настоящего 



3

пункта, рассматривает необходимость внесения соответствующих изменений в 

документы, являющиеся результатом предоставления муниципальной услуги, по 

результатам рассмотрения которого обеспечивает устранение допущенных опечаток и 

ошибок.

Срок устранения допущенных опечаток и ошибок не должен превышать 

5 рабочих дней с даты поступления заявления в комитет.";

1.11. Абзац пятый пункта 3.1.1 дополнить словами "получение сведений, 

содержащихся в государственном адресном реестре";

1.12. В пункте 3.3.3 слова "3 рабочих дней" заменить словами "1 рабочего дня 

(в указанном случае выполнение административной процедуры производится в тот же 

рабочий день, в который в комитете зарегистрировано заявление с приложенным к 

нему комплектом документов)";

1.13. Пункт 3.4.3 изложить в следующей редакции:

"3.4.3. Максимальное время, затраченное на административную процедуру, не 

должно превышать:

4 рабочих дней при рассмотрении заявлений, поданных на бумажном носителе;

4 часов при рассмотрении заявлений, поданных в форме электронного 

документа (в указанном случае выполнение административной процедуры 

производится в день поступления в комитет заявления с полным комплектом 

документов).";

1.14. Заголовок подраздела 3.5 дополнить словами "получение сведений, 

содержащихся в государственном адресном реестре";

1.15. В пункте 3.5.1 после слов "или аннулировании адреса (адресов) объекта 

(объектов) адресации" дополнить словами "получение сведений, содержащихся в 

государственном адресном реестре";

1.16. Пункты 3.5.5 - 3.5.7 изложить в следующей редакции:

"3.5.5. Постановление о присвоении объекту (объектам) адресации адреса 

(адресов), об аннулировании адреса (адресов) объекта (объектов) адресации подлежит 

обязательному размещению в государственном адресном реестре специалистом 

комитета, ответственным за размещение указанных сведений об адресе (адресах), в 

течение 3 рабочих дней со дня принятия такого постановления.

После размещения в государственном адресном реестре постановлений, 



4

указанных в абзаце первом настоящего пункта, специалист комитета, ответственный 

за размещение указанных сведений об адресе (адресах), формирует с использованием 

портала адресной системы или единой системы межведомственного электронного 

взаимодействия запрос о предоставлении сведений, содержащихся в государственном 

адресном реестре, в виде выписки из государственного адресного реестра об адресе 

объекта адресации или уведомления об отсутствии сведений в государственном 

адресном реестре и направляет его оператору Федеральной информационной 

адресной системы, который предоставляет запрашиваемые сведения в срок  не 

позднее 1 календарного дня со дня размещения таких сведений.

3.5.6. Максимальное время, затраченное на административную процедуру, не 

должно превышать:

5 рабочих дней при принятии решений по заявлениям, поданным на бумажном 

носителе;

4 рабочих дня при принятии решений по заявлениям, поданным в форме 

электронного документа.

3.5.7. Результатом административной процедуры является:

принятое постановление Администрации Великого Новгорода о присвоении 

адреса (адресов) объекту (объектам) адресации и выписка (выписки) из 

государственного адресного реестра об адресе (адресах) объекта (объектов) 

адресации;

принятое постановление Администрации Великого Новгорода об 

аннулировании адреса (адресов) объекта (объектов) адресации и уведомление 

(уведомления) об отсутствии сведений в государственном адресном реестре;

принятое постановление Администрации Великого Новгорода об 

аннулировании адреса (адресов) объекта (объектов) адресации и о присвоении 

нового(ых) адреса (адресов) объекту (объектам) адресации и выписка (выписки) из 

государственного адресного реестра об адресе (адресах) объекта (объектов) 

адресации;

подготовленное решение об отказе в присвоении адреса (адресов) объекту 

(объектам) адресации или аннулировании адреса (адресов) объекта (объектов) 

адресации.";

1.17. Абзац второй пункта 3.6.1 дополнить словами "и выписка (выписки) из 



5

государственного адресного реестра об адресе (адресах) объекта (объектов) 

адресации или уведомление (уведомления) об отсутствии сведений в 

государственном адресном реестре";

1.18. В пункте 3.6.2 после слов "подготовки документов" дополнить словами 

"и получения сведений, содержащихся в государственном адресном реестре";

1.19. Абзац четвертый пункта 3.6.3 дополнить словами "и выписку (выписки) 

из государственного адресного реестра об адресе (адресах) объекта (объектов) 

адресации или уведомление (уведомления) об отсутствии сведений в 

государственном адресном реестре";

1.20. В пунктах 3.6.4, 3.6.5 после слов "подготовки документов" дополнить 

словами "и получения сведений, содержащихся в государственном адресном 

реестре";

1.21. В пункте 3.6.6 слова "документ, являющийся" заменить словами 

"документы, являющиеся";

1.22. Пункт 3.6.8 изложить в следующей редакции:

"3.6.8. Результатом административной процедуры является выданные:

постановление Администрации Великого Новгорода о присвоении адреса 

(адресов) объекту (объектам) адресации и выписка (выписки) из государственного 

адресного реестра об адресе (адресах) объекта (объектов) адресации;

постановление Администрации Великого Новгорода об аннулировании адреса 

(адресов) объекта (объектов) адресации и уведомление (уведомления) об отсутствии 

сведений в государственном адресном реестре;

постановление Администрации Великого Новгорода об аннулировании адреса 

(адресов) объекта (объектов) адресации и о присвоении нового(ых) адреса (адресов) 

объекту (объектам) адресации и выписка (выписки) из государственного адресного 

реестра об адресе (адресах) объекта (объектов) адресации;

решение об отказе в присвоении адреса (адресов) объекту (объектам) 

адресации или аннулировании адреса (адресов) объекта (объектов) адресации.";

1.23. В абзаце втором пункта 5.1.5 слова "официального сайта" заменить 

словами "официальных сайтов";

1.24. В абзаце третьем пункта 5.1.10 слова "официальном сайте" заменить 

словами "официальных сайтах";



6

1.25. Приложение № 1 к Административному регламенту изложить в 

следующей редакции:

"Приложение № 1
к Административному регламенту 

предоставления муниципальной 
услуги "Присвоение адреса 

объекту адресации, изменение, 
аннулирование адреса"

БЛОК-СХЕМА
предоставления муниципальной услуги

Прием и регистрация заявления с приложенными 
к нему документами

Формирование и направление межведомственных 
запросов (при необходимости)

Рассмотрение заявления с приложенным к нему 
комплектом документов

Основания для отказа в 
предоставлении 

муниципальной услуги

Принятие соответствующего 
постановления Администрации 
Великого Новгорода, получение 

сведений, содержащихся в 
государственном адресном реестре

Выдача соответствующего 
постановления Администрации 

Великого Новгорода и сведений, 
содержащихся в государственном 

адресном реестре

Принятие решения об отказе в 
присвоении адреса (адресов) объекту 

(объектам) адресации или 
аннулировании адреса (адресов) объекта 

(объектов) адресации

Выдача решения об отказе в присвоении 
адреса (адресов) объекту (объектам) 

адресации или аннулировании адреса 
(адресов) объекта (объектов) адресации".

Имеются Не имеются



Cерийный номер сертификата:
00D4EBB5A592A7234FCE7404FA93165215
Владелец: Розбаум Александр Рихардович
Дата подписания: 27.04.2024 10:04
Срок действия: с 15.12.2023 по 09.03.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

7

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород" и разместить на 

официальных сайтах Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

3. Распространить действие настоящего постановления на правоотношения, 

возникшие с 01.03.2024, за исключением пунктов 1.9, 1.12., 1.13, абзацев пятого, 

шестого пункта 1.16, действие которых распространяется на правоотношения, 

возникшие с 05.02.2024.

Мэр Великого Новгорода А.Р. Розбаум

тд
1185п


